3

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КЕСОВОГОРСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 января 2024 г.

	№
	51/183-4

	п. Кесова Гора

Об организации обучения членов избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса в 2024 году

В соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «в», «к» пункта 14 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Кесовогорского района постановляет:
1. Утвердить План обучения членов территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района в 2024 году  (Приложение № 1).
2. Утвердить План обучения членов участковых избирательных комиссий Кесовогорского муниципального округа в 2024 году (Приложение № 2).
3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на  председателя территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района.
4.​ Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Кесовогорского района
	В.Г. Тарасов

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района
	Н.В. Никулина

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	от 09 января 2024 г. № 51/183-4

План обучения
членов территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района в 2024 году

Цель обучения:

Повышение профессиональной квалификации членов территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района в области теоретических и прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов, приобретение навыков работы в избирательных комиссиях.

Категория слушателей:  заместитель председателя, секретарь, члены территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района.

Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.

Учебно-методические материалы:

1. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Работа УИК до дня, предшествующего дню (дням) голосования».

2. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Работа УИК в день, предшествующий дню (дням) голосования».

3. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Работа УИК в день (дни) голосования».

4. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Подсчет голосов избирателей. Установление итогов голосования на избирательном участке».
5. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области  «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

6. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».

7. Плакат «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах (извлечения из уголовного законодательства, законодательства об административных  нарушениях)».

8. Брошюра «Современный избиратель – мобильный избиратель».

9. Плакат «Памятка избирателю о голосовании по месту нахождения».

10. Брошюра «Памятка представителю средства массовой информации».

11. Брошюра «Памятка членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с наблюдателями и представителями средств массовой информации».

12. Плакат «Наблюдателю в день голосования».

13. Плакат «Памятка волонтерам на выборах».
14. Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».
15. Методическое пособие «Конфликтные ситуации в избирательном процессе».
16. Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с обращениями граждан РФ».

17. Набор кейсов для членов избирательных комиссий, изготовленный избирательной комиссией Тверской области.
18. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.rcoit.ru
19. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.molodayatver.ru.

Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района.
Учебно-тематический план обучения
	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Информационное обеспечение выборов.

Контроль за проведением предвыборной агитации.
	февраль
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	2.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.

Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.

Общественный контроль. Работа со списком наблюдателей
	февраль-март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	3.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дню (дням) голосования, и в день (дни) голосования
	март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	4.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Определение результатов выборов.
Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.
	март
	ТИК
	очная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	5.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Готовность избирательных комиссий к голосованию
	март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	от 09 января 2024 г. № 51/183-4

План обучения
членов участковых избирательных комиссий Кесовогорского муниципального округа  в 2024 году

Цель обучения:

Повышение профессиональной квалификации членов участковых избирательных комиссий в области теоретических и прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления, ознакомление слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, правовыми основами организации работы избирательных комиссий.

Категория слушателей: председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий.

Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.

Учебно-методические материалы:

20. Интерактивный рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.

21. Материалы к интерактивному рабочему блокноту участковой избирательной комиссии.

22. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области «Работа УИК до дня, предшествующего дню (дням) голосования».

23. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области «Работа УИК в день, предшествующий дню (дням) голосования».

24. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области «Работа УИК в день (дни) голосования».

25. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области «Подсчет голосов избирателей. Установление итогов голосования на избирательном участке».

26. Методическое пособие избирательной комиссии Тверской области «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

27. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».

28. Плакат «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах (извлечения из уголовного законодательства, законодательства об административных нарушениях)».

29. Брошюра «Современный избиратель – мобильный избиратель».

30. Плакат «Памятка избирателю о голосовании по месту нахождения».

31. Брошюра «Памятка представителю средства массовой информации».

32. Брошюра «Памятка членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с наблюдателями и представителями средств массовой информации».

33. Плакат «Наблюдателю в день голосования».

34. Плакат «Памятка волонтерам на выборах».

35. Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».

36. Методическое пособие «Конфликтные ситуации в избирательном процессе».

37.  Методическое пособие оператора горячей линии избирательной комиссии.

38. Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с обращениями граждан РФ».

39. Набор кейсов для членов избирательных комиссий, изготовленный избирательной комиссией Тверской области.

40. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.rcoit.ru.

41. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.molodayatver.ru.

Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальных и участковых комиссий Тверской области.

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

	1.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, заключение гражданско-правовых договоров
	январь
	ТИК
	очная
	лекции
	ТИК

	2.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;

обеспечение безопасности на избирательном участке;

взаимодействие с правоохранительными органами, наблюдателями, представителями средств массовой информации
	март
	ТИК
	очная
	лекции,
	ТИК

	3.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования
	март
	ТИК
	очная
	практическое занятие
	ТИК

	4.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК
	март
	ТИК
	очная
	практическое занятие
	ТИК

	5.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	март
	ТИК
	очная
	контрольное тестирование
	ТИК

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориально избирательной комиссии Кесовогорского района

	от 09 января 2024 г. № 51/183-4

План обучения
участников избирательного процесса в 2024 году

Цель обучения:
Ознакомление слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, приобретение прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления.

Категория слушателей: представители местных отделений политических партий, средств массовой информации, наблюдатели, другие участники избирательного процесса.

Формы обучения – очная, дистанционная.

Учебно-методические материалы:

42. Памятка наблюдателю.

43. Памятка представителю средства массовой информации.
44. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.rcoit.ru.

45. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.molodayatver.ru.

46. Плакат «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах (извлечения из уголовного законодательства, законодательства об административных  нарушениях)».

47. Плакат «Наблюдателю в день голосования».

48. Плакат «Памятка волонтерам на выборах».

Учебно-тематический план обучения

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Обучение участников избирательного процесса

	6.
	представители средств массовой информации
	информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов
	январь-март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	7.
	представители ОВД Тверской области
	обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	8.
	представители региональных отделений политических партий
	о дополнительном зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий особенности выдвижения кандидатов, порядок проведения агитации, финансирование
	январь, август
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	9.
	наблюдатели от общественной палаты
	правовой статус, порядок работы наблюдателей
	март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	10.
	волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день (дни) голосования
	март
	ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

20